ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-NN&PTNT
V/v tăng cường công tác chỉ đạo

ngăn chặn, xử lý các trường hợp vận

chuyển, buôn bán thuốc, vắc xin thú

y nhập lậu, không rõ nguồn gốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày      tháng     năm 2022

     Kính gửi:

    - Ban Chỉ đạo 389 huyện;

- Phòng Nông nghiệp & PTNT;

- Công an huyện; Đội Quản lý Thị trường số 2;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Công văn số 1787/UBND-KTN ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác chỉ đạo ngăn chặn, phát hiện, xử lý các trường hợp

vận chuyển, buôn bán thuốc, vắc xin thú y nhập lậu, không rõ nguồn gốc. Để

chủ động ngăn chặn, chấm dứt tình trạng buôn bán thuốc, vắc xin thú y không rõ

nguồn gốc xuất xứ, nhập lậu từ nước ngoài vào Việt Nam, đặc biệt vắc xin

phòng bệnh Cúm gia cầm, chưa được cấp phép lưu hành tại Việt Nam, UBND

huyện yêu cầu:

1. Ban Chỉ đạo 389 huyện

Lập kế hoạch kiểm tra, thanh tra về buôn bán, sử dụng thuốc thú y tại cơ

sở buôn bán thuốc thú y, cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, lấy mẫu thuốc thú

y để kiểm tra chất lượng, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm. Trong

quá trình kiểm tra, thanh tra nếu phát hiện các vi phạm về buôn bán, sử dụng

thuốc thú y trong Danh mục cấm sử dụng, kém chất lượng, hàng giả, hàng nhái,

thuốc thú y nhập lậu đặc biệt là vắc xin thú y, sử dụng nguyên liệu kháng sinh và

các vi phạm khác cần xử lý kiên quyết, triệt để theo quy định gồm: Thu hồi giấy

phép, chứng chỉ hành nghề, xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp

luật; thông báo danh tính của tổ chức, cá nhân và sản phẩm vi phạm trên các

phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân được biết. Đối với những tổ chức,

cá nhân buôn bán hàng lậu với số lượng lớn hoặc gây hậu quả nghiêm trọng cần

chuyển sang cơ quan điều tra, xử lý hình sự và truy tố trước pháp luật theo quy

định của pháp luật.

2. Phòng NN &PTNT; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện

Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra, kiểm soát, để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp

vận chuyển, buôn bán thuốc thú y (vắc xin) nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất

xứ, chưa được cấp phép lưu hành tại Việt Nam. Trường hợp phát hiện các lô

hàng thuốc, vắc xin thú y nhập lậu thì phải xử lý tiêu hủy theo quy định.

2

Tham mưu thành lập tổ công tác liên ngành đến các địa bàn trọng điểm

(nếu có) trên địa bàn huyện kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, buôn bán

thuốc thú y. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số 2

Chỉ đạo lực lượng theo dõi nắm tình hình, cập nhật danh sách các tổ chức,

cá nhân có hoạt động nhập lậu, buôn bán, vận chuyển trái phép thuốc thú y (vắc

xin) nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa được cấp phép lưu hành tại

Việt Nam. Tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông, kịp thời phát hiện, xử

lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán thuốc thú y (vắc xin) nhập lậu,

không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa được cấp phép lưu hành tại Việt Nam theo

đúng quy định của pháp Luật về thú y và pháp luật khác có liên quan.

4. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn, các đơn vị chức năng tăng

cường thời lượng các tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng tuyên

truyền, phổ biến các quy định pháp luật về buôn bán, sử dụng thuốc thú y; trách

nhiệm của tổ chức, cá nhân, quy định về xử lý vi phạm hành chính, hình sự

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và thực hiện tốt công tác

đấu tranh chống hàng giả, hàng kém chất lượng; quy trình chăn nuôi, nuôi trồng

thủy sản an toàn dịch bệnh, phòng trị bệnh, sử dụng thuốc thú y, tác hại của việc

dùng thuốc thú y sai qui định.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về

buôn bán, sử dụng thuốc thú y; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, quy định về xử

lý vi phạm hành chính, hình sự nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành

pháp luật và thực hiện tốt công tác đấu tranh chống hàng giả, hàng kém chất

lượng; quy trình chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn dịch bệnh, phòng trị

bệnh, sử dụng thuốc thú y, tác hại của việc dùng thuốc thú y sai qui định.

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn, các đơn vị chức năng tăng

cường kiểm tra, giám sát các hoạt động buôn bán, sử dụng thuốc thú y tại cơ sở

buôn bán thuốc thú y, cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản…kịp thời phát hiện,

xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ban Chỉ đạo 389 huyện, Thủ trưởng các

đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ , TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2022-06-09T07:13:53+0700

		2022-06-09T08:26:31+0700

		2022-06-09T08:26:31+0700

		2022-06-09T08:26:31+0700

		2022-06-09T08:26:31+0700